
 

Transferuri si Plati 

Tarif / comision 
In vigoare din 06.01.2015 

  

Circuit intrabancar (viramente BRD-BRD, inclusiv locale) 

a) Lei : 
 

 Incasari gratuit 

 Incasari din conturile aceluiasi client gratuit 

 Plati 7 LEI/operatiune 

 Plati prin MyBRD Contact, MyBRD Mobile/ MyBRD Net (inclusiv plati 
programate prin MyBRD Net) 

gratuit 

 Viramente intre conturile aceluiasi titular,  inclusiv intre contul curent si contul de 
credit / contul cu card de credit standard (Punct Card/ CumVreiTu ) atasat/ 
contul BRD Piete de Capital 

gratuit  

 Incasari in conturile de economii ATUCONT/ ATUSTART/ ATUSPRINT/ 
LIBERCONT/ Smart Cont 

gratuit 

 Plati efectuate din ATUCONT/ LIBERCONT/ Smart Cont de catre titular in 
contul sau curent deschis la BRD 

gratuit 

 Transferul soldului, la inchiderea contului de economii  
ATUCONT/ATUSTART/ ATUSPRINT/LIBERCONT, in alt cont de economii 
ATUCONT/ATUSTART/ ATUSPRINT/LIBERCONT deschis la BRD pe numele 
aceluiasi titular sau intr-un cont curent deschis la BRD pe numele aceluiasi 
titular 

gratuit 

 SIMPLIS DEBIT gratuit 

o exceptie: mandatele setate in favoarea SC Electrica Furnizare SA 1,5 LEI/ operatiune 

 Plati programate – standing order 
0,30 EUR/ operatiune (echiv. In valuta 

contului) 

b)     Valuta:  

 la casierie: 

o Incasari                                                                                              
gratuit 

o Plati   2 EUR/operatiune 

 prin MyBRD Net/MyBRD Mobile/MyBRD Contact: 

o Incasari            
gratuit 

o Plati gratuit 

Circuit interbancar (viramente BRD-alte banci din Romania)  

a)     Lei  

 Incasari – Ordine de plata 4 LEI/ operatiune 

 Incasari in conturile de economii ATUCONT/ ATUSTART/ ATUSPRINT/ 
LIBERCONT 

gratuit 

 Plati – Ordine de plata 1 9 LEI/ operatiune 

 Plati urgente (TEMP) 1                   9 LEI/ operatiune 

 Plati prin MyBRD Contact/MyBRD Mobile/ MyBRD Net1 (inclusiv plati 
programate prin MyBRD Net) 

3.5 LEI/ operatiune 

 Incasari si plati – instrumente de debit (cecuri si bilete la ordin) 1  
compensate 

electronic 
compensate pe 

suport hartie 

o ≤ 500 Lei 4 LEI/ operatiune 8 LEI/ operatiune 

o (500 – 50.000) Lei 8 LEI/ operatiune 16 LEI/ operatiune 

o ≥ 50.000 Lei 11 LEI/ operatiune 22 LEI/ operatiune 

 SIMPLIS DEBIT 2  

o < 200 Lei 1,5 LEI/operatiune 

o [200 – 50.000] Lei 3 LEI/operatiune 

o >  50.000 Lei 5 LEI/operatiune 

b)    Valuta   

                                                 
 
 
 

 

1
 Include comisionul BNR: pentru plati interbancare de mica valoare: 0.51 LEI si pentru plati de mare valoare: 6 LEI; in cazul instrumentelor de debit compensate 

electronic, BNR percepe un comision de 0.88 LEI pentru incasari, iar pentru plati nu percepe comision. 
2 Comisionul BNR aferent instructiunilor de debit direct in sistem interbancar este suportat de beneficiarul platii. 



 

Incasari 3 gratuit  

 Reparatii  cod IBAN 4 7 EUR 

 Modificare incasare 20 EUR + speze SWIFT  

 Anulare incasare  20 EUR + speze SWIFT  

 Investigatii  

o Pana la 6 luni 25 EUR + speze SWIFT 

o Peste 6 luni 50 EUR + speze SWIFT 

Plati 5  

  Plati la ghiseu  
0,20% (min. 20 EUR, max. 1000 EUR) 

+ Comision extern  

 Plati prin MyBRD Mobile/ MyBRD Net/ MyBRD Contact (inclusiv plati 
programate prin MyBRD Net) 

0,15% (min. 10 EUR, max. 25 EUR) +  
Comision extern 

 Comision extern (numai pentru platile de tip „OUR”) 6  

- Plati efectuate in afara spatiului UE/EEA, indiferent de moneda si in 

interiorul spatiului UE/EEA 7,  in moneda unuia dintre statele apartinand 

UE/EEA 

20 EUR 

- Prin MyBRD Net 10 EUR 

 Comision suplimentar de urgenta  30 EUR / operatiune 

 Modificare sau anulare plata  20 EUR + speze SWIFT 

 Investigatii   

o Pana la 6 luni 25 EUR + speze SWIFT   

o Peste 6 luni 50 EUR + speze SWIFT   

 SIMPLIS DEBIT gratuit 

 Plati programate – standing order 
0,30 EUR/ operatiune (echiv. In valuta 

contului) 

 Procesare plati urgente 8 (data valutei today) 30 EUR / operatiune 

 Speze SWIFT  gratuit 

 Plati MyBRD Mobile catre un numar de telefon  

o ≤ 200 Lei 5 LEI/operatiune 

o (200 – 500) Lei 10 LEI/operatiune 

o [500 – 1.000) Lei 15 LEI/operatiune 

o [1.000 – 3.000) Lei 30 LEI/operatiune 

o (3.000 – 5.000] Lei 50 LEI/operatiune 

b) Ordine de plata documentare (conditionate) 8  

o Avizare 
0,10%, min. 50 EUR, max. 1.000 EUR  
(sau echivalent in valuta operatiunii) 

o Emitere 
0,15%, min. 50 EUR, max. 1.500 EUR  
(sau echivalent in valuta operatiunii) 

o Manipulare documente 
0,10%, min. 50 EUR, max. 1.500 EUR  
( sau echivalent in valuta operatiunii) 

o Modificari/anulari 
20 EUR / operatiune ( sau echivalent in 

valuta operatiunii) 

o Plata 

 

0,20%, min. 10 EUR, max. 1.000 EUR  
(sau echivalent in valuta operatiunii) 

 

                                                 
3 Valabil si pentru incasarile in ATUCONT/ ATUSTART/ ATUSPRINT/ LIBERCONT / Smart Cont. Este valabil in situatiile in care este platit de beneficiar. 
4
 Sunt considerate incasari ce necesita reparatii, cele receptionate cu IBAN eronat 

5
 Pentru platile realizate prin canal SEPA se aplica acelasi comision ca pentru platile in valuta, fara a se percepe speze SWIFT (se va pastra reducerea standard 

oferita prin canalele de banca la distanta); in cazul platilor in RON catre banci din strainatate (altele decat cele din lista bancilor corespondente BRD) se percepe 
suplimentar comisionul ReGIS. 
6
 Comisionul extern se adauga celui de plata si este valabil numai in situatia in care BRD stabileste canalul bancar al platii. In situatia in care clientul stabileste 

canalul bancar al platii, comisionul extern s-ar putea ridica la max. 300 EUR 
7
 Tari apartinand UE/EEA: Austria, Belgia, Bulgaria, Cipru, Cehia, Danemarca, Germania, Estonia, Grecia, Spania, Finlanda, Franta, Ungaria, Irlanda, Italia, Lituania, 

Luxemburg, Letonia, Malta, Olanda, Polonia, Portugalia, Romania, Suedia, Slovenia, Slovacia, Marea Britanie, Islanda, Liechtenstein, Norvegia, Elvetia.   
8Pentru fiecare suboperatiune efectuata in cadrul Ordinului de plata documentar/conditionat  (avizare, emitere, plata, etc.)  se va trimite/retine minim un 1 mesaj swift. 

 



 

   WESTERN UNION 
 WESTERN UNION – Plati in valuta 

Romania si strainatate 

In minute 
Tarif / comision 

Pe teritoriul Romaniei 

6 ore 
Tarif / comision 

de la EUR/USD la EUR/USD EUR USD de la EUR la EUR EUR 

0 50 7 13 0 50 4.50 

50,01 100 9 14 50,01 100 5.50 

100,01 200 16 21 100,01 200 7.00 

200,01 300 23 27 200,01 300 8.50 

300,01 400 29 32 300,01 400 10.00 

400,01 500 32 37 400,01 500 12.50 

500,01 750 37 42 500,01 5 000 22.50 

750.01 1 000 42 48 

In cazul platilor mai mari de 5000 EUR, pentru fiecare depasire 

cu 500 EUR a acestui prag, comisionul se majoreaza cu 21 

EUR 

1 000,01 1 250 48 56 

1 250,01 1 500 58 61 

1 500,01 1 750 66 71 

1 750,01 2 000 76 81 

2 000,01 2 500 90 101 

2 500,01 3 000 110 121 

3 000,01 3 500 136 142 

3 500,01 4 000 160 163 

4 000,01 4 500 180 184 

4 500,01 5 000 200 205 

 WESTERN UNION – Plati in lei 

Romania si strainatate 

In minute 
Tarif / comision 

Pe teritoriul Romaniei 

6 ore 
Tarif / comision 

de la RON la RON RON de la RON la RON RON 

0.01 225.00 32 0.01 225.00 20 

225.01 450.00 41 225.01 450.00 25 

450.01 900.00 72 450.01 900.00 30 

900.01 1350.00 104 900.01 1350.00 35 

1350.01 1800.00 131 1350.01 1800.00 45 

1800.01 2250.00 144 1800.01 2250.00 55 

2250.01 3500.00 167 2250.01 22000.00 101 

3500.01 4500.00 189 

In cazul platilor mai mari de 22.001 RON, pentru fiecare 

depasire cu 2.250 RON a acestui prag, comisionul se 

majoreaza cu 95 RON  

 

4500.01 5600.00 216 

5600.01 6750.00 261 

6750.01 8000.00 297 

8000.01 9000.00 342 

9000.01 11250.00 405 

11250.01 13500.00 495 

13500.01 16000.00 612 

16000.01 18000.00 720 

18000.01 20000.00 810 

20000.01 22000.00 900 
 

 

 

 Servicii optionale aferente platilor Western Union 

o Transmitere mesaj destinatar 2 EUR/3 USD/7,2 RON 

o Notificare telefonica destinatar 2 EUR/3 USD/7,2 RON 

o Livrare bani la domiciliul destinatar 10 EUR/13 USD/36 RON 
 

 


